
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es): 
5717612803/VANDO VIDAL DE OLIVEIRA (SECRETARIO 
DE ESTADO DA FAZENDA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93107

PORTARIA: 0722
Objetivo: Conduzir servidor da CGRM -Almoxarifado para entrega 
de materiais do 1º trimestre de 2010 nas unidades da SEFA. 
Fundamento Legal: DEC-2.819 de 06.09.94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/Marabá/Redenção/Carajás/C.Aragua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324805401/Mario Antonio Cardoso Sabado (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93116

PORTARIA: 0721
Objetivo: Conduzir o Eng. Sergio Franco e um técnico da DTI, 
tendo em vista dar início ao serviços de readequação do espaço 
físico para Procuradoria Geral do Estado.
Fundamento Legal: DEC-2.819 de 06.09.94. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
02325313901/JOSE MARIA BORGES DE SOUZA (Aux. Oper. 
e Segurança) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93121

PORTARIA: 0720
Objetivo: Participar da 18ª. Turma do Curso Excel Basico Aplicado 
a Ferramenta DW. vinculado ao SPED- FISCAL, despesas oriundas 
com Recursos do BNDES.C 
Fundamento Legal: DEC-2.819 de 06.09.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição/Belém/Araguaina/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0570703001/FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO (Secretario 
de Gabinete-Das5) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93132

PORTARIA: 0719
Objetivo: Participar de Reuniões do Grupo Técnico de 
Padronização e Consolidação das Contas Públicas.
Fundamento Legal: DEC-2.819 de 06.09.94. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Brasília/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5717349201/MONICA HELENA SOARES PEREIRA (Técnico em 
Gestão Pública ) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 
28/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93139

PORTARIA: 0718
Objetivo: Visita Técnica a CECOMT-Araguaia para Implantação 
da Automação de Balança Dinamica. 
Fundamento Legal: DEC-2.819 de 06.09.94. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512849801/MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ LEITÃO (Agente Aux. 
de Fiscalização ) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
21/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

PORTARIA DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92977
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 554 DE 15 DE ABRIL DE 2010.

A COORDENADORA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
DO IPVA – ITCD, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
nº 0826, de 24 de setembro de 2001; e
Considerando os termos do parecer técnico emitido pela Diretoria 

de Tributação, nos termos do Processo nº 19201073000584-7.
RESOLVE:
Art. 1º O inciso V, do artigo 1º da Portaria nº 5.480, de 05 de 
novembro de 2003, que, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Reconhecer, com base na alínea”b” do inciso VI do artigo 
150 da Constituição Federal de 1988, a imunidade do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, aos 
veículos de propriedade dos templos abaixo relacionados:
...
V – Igreja Católica Apostólica Romana:
...
bo) Comunidade Vinho Novo – CNPJ nº 01.744.987/0001-11
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT-IPVA/ITCD, 15 de abril de 
2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CEEAT-IPVA/ITCD

DFI - PORTARIAS ISENÇÃO ICMS TAXI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92953

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
Portaria nº. 0277, de 15.04.2010 – Proc.002010730004501-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE MARIA DE ALMEIDA SOBRINHO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0278, de 15.04.2010 – Proc.002010730006625-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LEANDRO TAVARES MARTINS
Marca Tipo
VW/GOL 1.0 TREND Pas/Automóvel
Portaria nº. 0279, de 15.04.2010 – Proc.002010730006602-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ROSE HELENE ROCHA DO ROSARIO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0280, de 15.04.2010 – Proc.002010730006599-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO NONATO RODRIGUES
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0281, de 15.04.2010 – Proc.002010730006580-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ALDEMIRO NASCIMENTO
Marca Tipo
GM/MERIVA MAXX 1.4 – ECONO.FLEXX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0282, de 15.04.2010 – Proc.042010730005288-7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : VALMIR SOUSA PACHECO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND ELX 1.4 FLEX Pas/Automóvel

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92964

PORTARIA Nº 0709 DE 14 DE ABRIL DE 2010
DESIGNAR, a contar de 12.04.2010, LUIZ ALFREDO SEREJO DA 
SILVA, IF nº 5106192/2, AFRE, para responder pela CERAT de 
Capanema, nas faltas e impedimentos do Titular, sem ônus para 
o Estado.

PORTARIA Nº 0710 DE 14 DE ABRIL DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOSÉ ÂNGELO 
MARTINS ALHO, AFRE, IF nº 5280370/1, lotado na CPME / DFI, 
de maio/2010 para agosto/2010, ref ao exercício de 22.04.2009 
a 21.04.2010.

PORTARIA Nº 0711 DE 14 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER a CARMEN SILVIA COUTINHO FERREIRA, IF nº 
45640/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, 60 dias de Lic Prêmio, no período de 01.05 
a 29.06.2010, ref ao triênio de 20.04.1997 a 19.04.2000.

PORTARIA Nº 0712 DE 14 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER a CARMEN SILVIA COUTINHO FERREIRA, IF nº 
45640/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, 30 dias de Lic Prêmio, no período de 30.06 
a 29.07.2010, ref ao triênio de 20.04.2000 a 19.04.2003.

PORTARIA Nº 0713 DE 14 DE ABRIL DE 2010
AUTORIZAR o afastamento de FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, IF nº 5128900/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CECOMT do Itinga, no período de 23 a 30.03.2010, 08 dias, 
decorrentes do falecimento de seu genitor, s/ prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 0714 DE 14 DE ABRIL DE 2010
PRORROGAR por 90 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde 
de ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, IF nº 3263/1, Agente 
Administrativo, lotado na CERAT de Marabá, no período de 01.03 
a 29.05.2010.

PORTARIA Nº 0716 DE 14 DE ABRIL DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Port nº 315 de 18.02.2010, pub no DOE 
nº 31.613 de 25.02.2010, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para março/2010, ANTONIO CARLOS SANTOS 
MELO, IF nº 3263/1, Agente Administrativo, lotado na CERAT de 
Marabá, em virtude de encontrar-se de Licença Saúde.

PORTARIA Nº 0654 DE 07 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 10 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a MARIA 
DE LOURDES JENNINGS DE FREITAS, IF nº 51373/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT, no período de 16.03 a 
25.03.2010.

PORTARIA Nº 0656 DE 07 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 12 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a RENATA 
VIEGAS PAULO, IF nº 5280338/1, AFRE, lotada na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, no período de 15.03 a 26.03.2010.

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93011

PORTARIA N.º 0055 , DE 16 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192010730000748-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 
5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte imóvel, 
integrante do espólio de DANILO CARLOS DE MIRANDA SILVA 
JUNIOR:
Terreno edificado, coletado sob o nº 1509, antigo nº 839, situado 
à Rua Municipalidade, trecho compreendido entre as travessas 
D. Pedro I, e Soares Carneiro, bairro do Umarizal, nesta cidade, 
medindo o referido terreno 5ms50., de frente por 16ms00., de 
fundos, confinando de ambos os lados com quem de direito- 
registro anterior- livro 3-H, sob o nº de ordem 9.159 - escritura 
pública de compra e venda, datada de 20/04/2001, lavrada as 
fls. 062, do livro 545, do 2º ofício de Notas Públicas desta Capital 
(Cartório Diniz).
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 16 de abril 
de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92998

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 1.595,88
Vigência: 19/05/2010 a 18/05/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato, com início em 19.05.2010 
e término em 18.05.2011
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339030 0101000000          Estadual
Contratado: GEMA-Geologia e Mineração Mont’alverne Ltda
Endereço: R Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, s/n
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PA
Complemento: Alameda Ajuricaba
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93225

A Ilma. Sra. Dra. Lana Cristina Albarado Coordenadora Regional 
da Fazenda Estadual - CERAT SANTARÉM, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER, a todos quantos o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
de acordo com a Instrução Normativa 12/2003, de 03.06.2003, 
foi emitida ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 
042010820000078-6 , ficando seus Titulares ou Representantes 
Legais, NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, inciso 
III, da Lei 6.182, de 30.12.98, a comparecerem no prazo de 
(quinze) dias, a contar da data de publicação deste, à sede da 
Coordenadoria Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, situada à Avenida Mendonça Furtado, nº 2797, 


